### RESOL. XLVII.

An laici in Missa Nativitatis Domini qua post medianum noctem canitur , vel in aliis , qua statim postea dicuntur , possint sacram Eucharistiam sumere ? Et cursum docetur , sacram Communionem posse recipi qualibet hora diei , etiam post meridiem . Et aduertitur Regulares ex priuilegio celebrando ferme tribus horis ante auroram , posse tunc in suis Missis , si volente liceat laici sacram Eucharistiam ministrare . Ex p. 9. tr. 7. & Miss. 2. Ref. 43.

ea nocte laici non possint recipere sacram Communionem suadetur . Tum quia illud priuilegium sumendum Corpus Christi ea nocte , concessum fuit solis Sacerdotibus in actu celebrationis : ergo non est exten-

& in Ref. 43.  
& cursum id  
alio & ceterum  
anno.

dendum ad laicos , & non celebrantes ; priuilegium enim vni personæ concessum , non extendit ad alia , etiam propter identitatem rationis . cap. 3. de priuilegiis .

Tum quia ea nocte excepta , Sacerdos non celebrat nisi intra Aurora , & Nonam , hoc est meridiem , ex

communi Doctorum apud Bonacinan q. fin. de Missa ,

p. 9. n. 2. Dianam p. 1. tr. 14. ref. 33. ergo neque laicus

Sacramenta recipere potest extra illud tempus , quia

tempus laici regulatur in hoc a tempore Presbyteri

volentis celebrare , cum eadem rationes militent in

vtrique . Tum quia ita vñs inolevit , vt sacra Com-

munioni recipiatur solùm intra huiusmodi tempus à

sanis ; & cum huiusmodi consuetudo rationabilis , &

legitima sit , & loco legis non extantis succedat , vt lex

seruanda ea . cap. In rebus 7. diss. 1. Bonacina q. 7. de Eu-

charist. p. 1. n. 14. cum Sylvestro. S. & Angelo ver. Eu-

charistia . Tabiena Missa 6. Henric. Suar. Postquinio ,

cap. 8. n. 8. docerat sacram Communionem posse recipi

quilibet hora diei , etiam post meridiem , quia nulla ex-

stat prohibitio , & sic videntur excludere ab hac sacra

receptione nocturnum tempus . Hucusque Bordonus .

2. Sed hæc opinio pace viri docti mihi non pla-

cet , & praxis , atque consuetudo est in contrarium :

nam fete in omnibus Ecclesiis Soc. Iesu , nostra Re-

ligionis , & aliarum , in supradictis Missis ministratur

laici Sacramentum Eucharistie . Dicere autem hoc

fieri ignoranter , & illicite à viris tam pii , & doctis ,

absurdum manifestum appareat . Deinde ego non inue-

nio iura prohibentia laici sumptionem Eucharistie

in illa hora . Et si dicas , quod iura prohibent Missas di-

cere ante Aurora Sacerdotibus : ergo & laici com-

municare . Respondeo retorquendo argumentum : si

laici non possint sumere Eucharistiam ante Aurora

qua Sacerdotes neque possunt celebrare : ergo quā-

do Sacerdotes , vt est in casu de quo loquimur , possunt

dicere Missas , licet etiam & laici comunicare . Vn-

de ego puto . Regulares ex priuilegio , celebrando fer-

me tribus horis ante Aurora , vt ex Rodriguez , Fil-

liuio , & Bonacina tener Castrum Palaua tom. 4. tr. 22.

diss. 8. n. 13. posse tunc in suis Missis , si ve-

linet , licet laici sacram Eucharistiam ministrare : nul-

lam enim video prohibitionem in contrarium exta-

re . Itaque dicendum est , laicos in nocte Nativitatis

posse sacram Sinaxim sumere in Missis , quæ post me-

diam noctem in illa solemnitate celebrantur .

### RESOL. XLVIII.

An si quis post pollutionem voluntariam , vel fornicationem , posset confiteatur , peccat tamen venialiter , sumendo Eucharistiam intra unum diem sine aliqua iusta causa ? Et an si peccatum accedere ad recipientum Sacramen-

tum Eucharistie ante diem integrum post quodcumque

peccatum mortale , etiam si homo sit de illo contritus ,

& confessus ? Ex p. 3. tr. 4. Ref. 30.

Sup. hoc in

pra in tr. 1.

Ref. 100. §.

vlt. & in Re-

solv. 103. §. Ex

his , & late in

Ref. 103. & in

to 9. tr. 7.

Ref. 49. §. Et

si .

Sup. hoc in

Ref. seq. & in

prima post

lcp. §. 2. ante

medii. verf.

Ind. & in

Ref. 2. post

seq. §. 2. pau-

lo post init.

à verf. Hu-

vigi. Bernals.

Q. 3

venia

## 186 Tract. II. De Præcepto Diuino,

veniale illam sumere ratione cuiusdam corporalis immunditiae, nisi alias in inferiorum præceptum, aut necessitas defendendi honorem, aut specialis deuotio tunc communicandi. Ita ille.

Alibi infra in Ref. 96. §. 2. inter medium & finem. vers. Secundo.

2. Sed hæc sententia ( vt alibi notauius ) displicer Sancio in selectis, disp. 23. n. 30. vbi ita ait.

Qui in pollutionem, seu coitum incidit post talis facti confessionem, non est à communione excludendus, licet peccatum veniale esse concedant Nugnus, & Ochagavia ratione corporalis immunditiae, quibus tamen non credo: inquit quanam ratione Concilio Tridentino aduersari non videatur, percepit haud difficile, ait enim s. eff. 13. c. 7. illum dignè, & sanctè Eucharistiam suscipere, qui nullius criminis mortalium est sibi conscientia, aut si sit conscientia, dignè accedit se per confessionem probando. Igitur alletere de leto iam peccato per confessionem, adhuc fidelem non esse dignum Eucharistiam suscipiendo, quia si suscipiat, peccatum veniale sit commissarius, aduersari Conclilio videtur manifestè, cum sequatur eum non accedere tunc sanctè, ac dignè, cum actionem exercet ex mente horum auctorum intrinsecè malam, & culpabilem. Nec obstat distractio, licet habeatur, cum per penitentiam sit causa, à qua ortum habuit, interrupta, & distractio peccatum non erit, dum faciat quis quantum in se est ad expellendam illam. Hæc omnis Sancius.

3. Vnde à fortiori appetit resellendum esse Naturam de penitentia, disp. 6. cap. 1. cui adhæret Marsilius in 4. quest. 6. art. 6. afferentem esse peccatum mortale, accedere ad recipiendum sacramentum Eucharistiae ante diem integrum post quodcumque peccatum mortale, etiam si homo sit de illo contritus & confessus.

### RESOL. XLIX.

An post pollutionem voluntariam, si eodem die penitentia faciat contra Consilium Rubrice Missalis sumendo Eucharistiam, & peccat veniamiter? Ex part. 5. tr. 13. & Milc. 1. Ref. 65.

Sup. hoc in Ref. præterita, & in aliis eius prima, & secunda annot.

§. 1. Negat hanc sententiam docet mordicus Ioannes Sancius in selectis, disp. 23. n. 30.

vbi negat in tali casu contra aliquos Doctores peccatum veniale adesse, quia, ait ille, in Concilio Tridentino s. eff. 13. cap. 7. statuitur illum sanctè & dignè Eucharistiam suscipere, qui nullius criminis mortalium est sibi conscientia, aut si sit conscientia, dignè accedit se per confessionem probando. Igitur asserter de leto iam peccato per confessionem adhuc fidelem non esse dignum Eucharistiam suscipiendo, quia si suscipiat, peccatum veniale sit commissarius, aduersari Conclilio videtur manifestè, cum sequatur eum non accedere tunc sanctè & dignè, cum actionem exercet ex mente horum auctorum intrinsecè malam culpabilem. Nec obstat in rubrica Missalis consuli, habentem pollutionem nocturnam à celebratione abstinerere, quod hercè non consulit Pontifex ut particularis Doctor, sed ut caput Ecclesie, in quo video aliquos deceptos, nam ut particularis Doctor non potest Ecclesia vinuerari regulas prescribere, non, inquam, obstat, nam esto ut caput rubricam illam tradat, id efficit intra sphæram probabilitatis, sicut dum beatificat aliquem Sanctum, ut Ecclesia caput munere beatificandi fungitur, & tamen per beatificationem solum consequitur quod probabiliter sit talem Sanctum in gloria esse collocatum. At dicer quis se non experiri carnis tentationes à se auferri; inquit nec minui, quamvis quotidie Eucharistiam sumat. Quanam ergo ratione Sancti

inquiet aduersus carnis tentationes Eucharistiam maximè proficeret. Animaduertat ille non Eucharistiam dati, vt tentationes auferat, sed vt fortitudinem præfet ad illas vincendas; hocque maius donum est in habentibus somnitio peccatum. Hoc vtque Sancius,

ceo Ioan. de la Cruz in direct. conf. p. 2. de Eucr. risit, quæst. 5. dub. 3. Nugnus in 3. part. quæst. 8. art. 8. conclus. 10. 11. Ochagavia de sacram. Eucr. erat. 2. quæst. 11. n. 5. & nominarim aduersus Sancium insurgit nouissime Ioannes de Lugo de Sacram. Eucr. disp. 15. q. 6. c. 1. n. 4. omnino videns.

3. Cauendum est etiam ab illis verbis à Sancio enunciatis, v.g. Summum Pontificem per beatificationem declarare, quod probabiliter sit talem Sanctum in gloria esse collocatum, quæ quidem verba non demonstrant certitudinem glorie Sancti, & in prima editione non inueniuntur, sed appositi sunt in Additionibus secundæ editionis post modum Authoris. Vnde credi potest ( debo enim exarcare amicissimum virum ) ex aliquo errore irrepli-

### RESOL. L

Vtrum sit licitum coniugatus die habere ipsa Eucr. risit am sumere, vel sit minus, vel magis expedient? Et docetur ex Sancio, quod habent pollicares solitudo, non est consulendum abstinendi de Eucr. suscipienda, præterea se causa non sufficiens, & imo etiam si fuisset voluntaria, vel franchises, nem aliquis noctu commissifera, & ab ea confiteretur. Etiamque infertur invalidum esse votum de non communicando die habere copula?

Et an supposito, quod quis vollet curare distractum expellere, non est sumum consulendum non communica-re? Ex part. 3. tr. 6. & Milc. 1. Ref. 71.

§. 1. E sic coniugibus consulendum pol habet. Etiam copulam nocte saltem antecedentem, non recipere Eucr. docent 20. Decrets, & quo citat, & sequitur Sanchez de matr. 20. ill. 1. d. p. 13. n. 4. & 5. quibus ego addo Salazar, in legge de Theologum Societatis in tract. de f. reg. commun. 9. art. 1. & seq. & non pauci assertur esse peccatum veniale accederet ad Eucr. suscipiendo quod die habite copula.

2. Non reticet tamen contrariam sententiam docete Sancium in suis selectis, disp. 23. per totam legem, vbi ait primò, eti consulendum sit coniugatus a copula abstinere, vt Eucr. suscipiant, dato tamen quod à copula nō abstinuerint, non est illis consulendum, quod non communicent. sed potius contra, quia ex communione maxima bona nascuntur. Et hoc procedit, etiam si coniugati copulam habuerint, causa voluntatis, non enim sunt disindividuata communione, quamvis melius egissent, si a copula abstinuerint, nec ex hoc datur illis occasio a copula non abstinendi, nam semper consulendum est ab illa abstinere ob reverentiam sacramenti. Secundò docet quod habent pollutionem nocturnam, non est consulendum abstinere ab Eucr. suscipiendo, per se assertum si causa non fuisset voluntaria, inquit si non fuisset voluntaria, vel fornicationem aliquis noctu per commissifera, & ab ea confiteretur vero dolore ( non per crimini penitendo, consulitus ager communicando, quoniam non, cum ex communione gratia facient mentalis, auxilia ad praecaudenda peccata, remissio nem venialium, & alia nobis occulta bona comparet ille, ex abstinentia vero solum meritorum tenuerit. Tertiò infert Sancius invalidum esse votum de

de non communicando die habita copula, quia est de minori bono. Quartus sanum consilium esse distinctionem mentis expellere curare ad deuotius sacram Eucharistiam suscipiendam; ut supposito quod quis nolit curare distractionem expellere, non est sanum consilium non communicate, quia tunc gratia sacramentali, & alii fructibus pruaretur, & alias distractions perfuerantur, & qui cum illa communicare non est peccatum, nec veniale irreli- giositas. Ex his omnibus appetat, quod siue coniu- ges petierint, siue reddiderint debitum, consultius agent communicando quam abstinendo, supposito, quod à copula non se retraxerunt; quamvis melius egissent, si à copula abstinuerint in ordine ad suscipiendam Eucharistiam. Et hæc omnia aferunt. Sanc- tius vbi supra, sed an probabiliter, remitto me iudicio alioctum, ego enim primam sententiam sequor.

RESOL. LI.

*An sit culpa venialis eodem die communionis ad uxorem accedere voluntatis causa?*  
Et an sit culpa venialis accedere ad Eucharistiam post pollutionem, aut copulam carnalem, quam aliquis absque peccato mortali passus fuerit, vel habuerit?  
Et an saltem sit peccatum veniale accipere Eucharistiam absque alia insta causa post pollutionem volun- tariam, aut fornicationem noctis precedentes, etiam confessione praemissa?  
Et quid, si ad se menstruum, aut lepra? Ex parr. 10, tr. 16. & Msc. 6. Ref. 34, alias 33.

tionem prudenter præcipiat, ut in peccatum præterita culpa, vel in præteruationem ab imminenti, &c. Cui etiam adde Angelum Possentiū in *Summa de sacramento Eucharistie*, sumpcio à coniugatio, & fornicatio, n. 2. & Leandrum, de *Sacramen-* tom. 2, tr. 7, diff. 6, quest. 3, 4. & 5, vbi querit, An saltem sit peccatum veniale accipere Eucharistiam absque aliqua iusta causa, post pollutionem mortalem, etiam confessione praemissa. Et responderet negati- vè cum Coninch, Hurtado, & aliis, addens non bene dixisse Lugum, hanc sententiam grauissimis Doctribus fulcitam, esse singularem, & falsam. Deinde querit, an sit peccatum veniale accedere ad Eucharistiā ipso die habita coniugalis copula, causa voluntatis exercitae: & responderet negati- vè. Et tandem querit, an saltem sit consulendum coniuga- tis ut ipso die habita copula Eucharistiam non reci- piant. Et responderet: quod licet consulendum sit coniugatis, vt no[n]te precedente communionem à copula abstineant, (vt in hoc bene omnes DD.) da- to tamen, quod non abstinerint, non est consulendum illis, quod non communicent, si alia non adsit causa. Quia suscipere Eucharistiam eo die, quo habita est copula, nullum est peccatum, vt quest. 4. est habitum ergo. Sic Sancius disputatione 23 per totam, Medina, & Marcilla apud ipsum. Sic etiam ex parte D. Gregor. responso ad interrog. D. Augustini, & refutatur in cap. vir cum propria 33, quest. 4, vbi sic dicitur: Si quis sua coniuge, non cupidine voluntatis captus, sed solum liberorum creandorum gratia vi- tur de sumendo Corporis Domini, Sanguinisque mysterio, suo est relinquendus iudicio: Quia à nobis non debet prohiberi accipere. Vbi Gloss. verbi prohiberi, ait, id est, diffidandi: & cum hac limitatio ne hanc nostram sententiam docet Sanchez cum aliis, plusquam virginis Doctribus pro opposita sententia Diana citatis. Et in hanc sententiam inclinat Aegidius loco cit. Hæc Leandrus.

3. Sed de his omnibus questionibus remitto me ad ea, que alicubi docui: non deseram tamen hinc apponere, quæ post haec scripta inueni apud Dicastel- lum de *Sacram. tom. 1, tr. 8, diff. 9, dub. 14, n. 245*, vbi me citato, sic ait: Non me lateat. Auctore non paucos sentire, eum, qui peccatum carnale commisit, ut fornicationis, aut pollutionis, debere per aliquod temporis spatium, vt per diem abstinere sub veniali à communione, etiam praemissa confessione, nisi ad- sit iusta causa communicandi. Probat, tum quia, qui per aliquod temporis spatium non abstinet, vi- detur aliquam irreuerentiam Christi, puritatis, & castitatis auctori, facere; tum, quia, sicut indecens est, vt pollitus accedat ad coniugium Principis, ita indecens est, vt carnali peccato pollitus ad tantum Sacramentum accedat; tum, quia huiusmodi non credocriter solent abstrahere mentem à Diuinis, atque adeò impide deuotionem, cum qua sumi debet hoc Sacramentum: hæc tamen omnes rationes ad summum probant, congruum quiddam esse, non verò obligatorum: nam qui iam confessus, & purificatus accedit, iustus, & amicus Dei, nullam facit irreuerentiam accedendo, nec censetur ad mensam tanti Principis venire pollitus. Idque multo potiori ratione locum habet in pollutione, quæ contingit absque illa culpa, vt si contingit ex demonis sug- gestione contra voluntatem patientis, vt auertatur à communione: & in omnibus predictis locum etiam habet hæc doctrina, quando adest insta causa eodem die communicandi. Quod etiam, vt dixi, seruandum est pro coniugatis. Aliquos refert Vazquez expressè docens, nullum esse peccatum, etiam veniale, qui post nocturnam pollutionem cum pec-

Sup. in Ref.  
nor. præce-  
ritæ,

Sup. hoc in  
Ref. præce-  
rita & in a-  
liis eius pri-  
mæ not.

Docevit in  
Ref. & § 5,  
positus in tri-  
bus primis  
annotationib;  
bus huic  
Ref.

Et pro omni  
ni contentio  
in hoc § ibi-  
dem, & figura-  
nante supra  
in Ref. 48.  
sc.

Q. 4. Cato.

cato, vel sine peccato, vel post quodcumque aliud peccatum accedit ad celebrandum: de leto peccato per confessionem. Eamque sententiam probabilem putat Bonacina *disput.* 4. *quaest.* 6. quamvis absolute doceat, esse peccatum veniale celebrare, quoties non adeat iusta causa cum Suario, Valenza, Reginaldo, & aliis quos referit, afferentes unica die saltem abstinentium esse ex decenaria, nisi adsit iusta causa iudicio prudentis Confessorij. Quod sane optimum consilium est: non tamen (ut dicebam cum aliis Auctoribus) video praeclarum obligationem sub peccato adhuc veniali, siue quando adeat menstruum, aut lepra, secluso horrore, quem causaret leprosus celebrans in publico, siue post pollutionem etiam mortalem, siue post actum coniugalem redditum mortalem ex fine, aut aliter, dummodo praecedat ritus Confessio. Ita Dicastillus.

*Sop.* his mē-  
stru, aut le-  
pra supra in  
tr. 1. Ref. 16.  
§. 1. anc me-  
dium, à ver-  
Et in primis,

*Et infertur, an Sacerdos non ieunio posse Missam celebrare ad communicandam alium, vel se ipso in articulo mortis?*

*Quarto an laicus in articulo mortis, si non adsit alia mere Viaticum, sed etiam illud alias ministri?*  
*Quinto, an cum infirmus particulariter deglutiens possit Sacerdos illum ponere in coquiliari ergo, teo cum parvo ure etiam calido, ut iuri formiculae in stomachum transmittat, vel saltem hoc possit fieri intra parum aqua, vel vini, scilicet non possit infirmus particulariter deglutiens? Ex part. 10. tract. 16. & Msc. 6. Ref. 80.*

**§. 1.** *Affirmatiū responder P. Leandrus de Sacram. som. 2. tract. 7. disp. 4. quaest. 19. Et respon-  
sio est, quia tota manus Sacerdotis est consecrata; ita  
in dī & in casu necessitatis putar, talem Sacerdotem  
ita debere Eucharistiam ministrare.*

**2.** *Sed mihi magis placet opinio negativa, quem prater Posseleum, & Bonacinam à Leandro adductos tenet etiam P. Franciscus Lugo de Surá, lib. 4, cap. 12. quaest. 4. n. 18. Dico igitur Sacerdotem, qui propter chiragrum, vel aliam infirmitatem non potest Eucharistiam indire, ac pollicere ministrare, non posse licet illam aliis digitis confesse; hec enim tota manus sit consecrata; confuetudo ferit vi Sacra-  
menta, quā non sunt absolute necessaria, quā rea-  
lē receptionem, conferantur indire, ac pollicere,  
ab visu communī recedunt. Concedo tamen  
in extrema, vel grauiissima necessitate posse quilibet  
digiti Eucharistiam ministrare.*

**3.** *Nota hic etiam obiter Leandrum ubi sapient. 28. docere, Sacerdotem administrare Eucha-  
ristiā extra Missam, omittendo ceremonias ut lumi-  
nis accessi, confessionis generalis, absolutionis ve-  
nialium, &c. peccate mortaliter, si absque causa via  
rationabilis, eas ceremonias omittat. Quia quod ac-  
cendatur lumen, quando extra Missam facta Eucha-  
ristia dispensatur, exp̄les habet in cap. 1. de ce-  
lebratione Missarum. Ergo omisso hunc, saltem  
ceremonia noui est censenda leuis irreverentia.*

**4.** *Verū mihi tunc, & etiam nunc negatiū  
sententia placet, quia nullibi reperitur talis prohibi-  
tio; nec videtur tanta indecentia, que culpam  
constituit: nec debemus laqueos coniugatis iniurere.  
Et quia non est eadem ratio de copula habita ante sumptionem Eucharistiae & post; nam ante desiderabatur abstinentia à copula, ut congrua dispositio ad receptionem corporis Christi: at post sumptionem corruptis speciebus Sacramentalibus talis abstinentia à copula licita non videtur necessaria ad finem ultime per se intentum ab Ecclesia. Et idē  
hanc sententiam sustinet Tabiena ver. communicare  
quaest. 37. n. 43. in fin. vbi dicit hoc tantum esse consilium. Victoria in summa quaest. 87. Sanchez de mair. lib. 9. disp. 13. n. 17. Reginaldus tom. 2. lib. 29. cap. 6. quaest. 7. n. 117. Magalius in Prompt. tom. 2. ver. debitis coniugale num. 6. Marchinus de Sacramento Ordinis tract. 3. part. 3. cap. 2. num. 17. & alij.*

### RESOL. LII.

*An Sacerdos chiragrum impeditus possit ministrare Eu-  
charistiam non pollice, & indice, sed aliis digitis?*  
*Et de aliis dubio circa ministracionem Eucharistiae agitur. Primo, an Sacerdos ministrans Eucharistium extra Missam omittingo ceremonias ut lumen accensis, confessionis generalis, absolutionis venialium, &c. peccate mortaliter, si absque villa causa illas ceremonias omittat?*  
*Secundo, an Sacerdos possit deferre Eucharistiam moribundo valde festinante, currendo?*  
*Tertio, an Sacerdos possit vebi equo ad prebendū Via-  
ecum moribundo longe distanti, & in hoc caſu ali-  
qua aduentur, qua contingere possunt in praxi?*

**5.** *An verò Sacerdos possit deferre Eucha-  
ristiam moribundo valde festinante curiendo, dis-  
crepant Doctores: Bonacina ubi suprad. num. 9. &  
Barbola de potest, Parochi cap. 10. num. 40. negant  
propter irreverentiam Sacramenti, indecentiam, &  
irritacionem Ministri, que ex illa festinatione oriuntur  
cum quibus Ecclesiasticum, & diuinum preceptum  
sumendi Eucharistiam in mortis articulo obligare  
non videtur. Et idē Martinus de San Ioseph in  
Mon. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 5. de Eucharistia 17.  
sic ait: [Ni està obligado a llevar el Santissimo Sac-  
ramento al enfermo, si ha de ir corriendo porque  
repugna a la reverencia deuda a tan alto Sacra-  
mento, ni el precepto de llevarlo a los enfermos obliga-*

ANTO  
OPERE  
Tom. 1.  
EPI

con peligro de que tengan al Parroco por necio; puede, y deve darse priesa: pero no ha de perder la deuda modestia, ni decencia que se perderia con ir cortiendo.] Ita ille. Afirmativa sententiam sustinet Quintanaduenus *Theol. Mor. tom. 1. tract. 4. singul. 8. num. 1.* nisi eam magnam irreuerentiam festinatio afferat, quæ periculum gignat decidenti in terram Sacramentum, aut Parochum cum illo, vel verum aliquod (non puerile, aut pharisäicum) sequatur populi scandalum. Hæc autem rarissimè euenterit; nam qui veloci cursu Eucharistiam deferri videat, existimare debet, periculum esse in morte. Et si Parochus propriea ab insipientibus irritetur, non ideo administrationis obligatione excusabitur. Si enim iuxta Theologos in 2.2. quaf. 185, quilibet tenetur honorem, famam, & vitam prodigere, ut proximo in extrema necessitate spirituali succurrat, cur Parochus illam leuem irrisiōnem sustinet non tenebitur cùm ex charitate, & iustitia obligatus sit out sua in mortis articulo subuenire Sacramentorum administratione? Nec irreuerentia ex festinatione orta ea est, ut excuter ad hoc præcepto, eique virtutis scipientis, ob quam instituta est Eucharistia, præponderat, & ob eam cedit quasi iuri suo Sacramentum. Quemadmodum aliquid irreuerentia est, quod à Sacerdote non ieiuno. Missa celebretur, & tamen potest, ad communicandum aliun, vel se ipsum in mortis articulo, ut docent Zambranus de *Euchar.* cap. 3. dub. 6. num. 1. Laymann. lib. 5. tract. 4. cap. 6. num. 20. & alij. Sicut & si quid irreuerentia sit, ut Laicus propriis manibus Hostiam consecrata tangat; potest tamen & eam sibi in mortis naturalis, vel velotæ discrimine ministrare, si non adsit aliquis Sacerdos, vel Diaconus, ut septiunt Fillius, Sarius, Coninch, Chapeauilla, Reginaldus, Granadus, & ali apud Dianam 3. part. tract. 4. resol. 47. & 5. part. tract. 3. resol. 47. contra Hurtadum, Præpositum, Faustum, Tannerum, Fagund. & Ochagaviam. Hinc patet in Ref. 6. à de ratione Barbosa. Hucusque Quintanaduenus.

*Ques. hic sit in Ref. 66.* Sed quod 6. Vnde ex his recte circa præsentem difficultatem discurrevit Pater Lugo *vbi supra* num. 16. & idem cum ipso astro, quod in hac re prudenter conferenda sunt irreuerentia Sacramenti, & iratio Sacerdotis cum necessitate, vel utilitate recipientis, ut apparat quid rationabilius sit. Certe quories Parochus ministeristratus Baspitium, vel penitentiam, vel Extremam Unctionem, probabiliter timeret, proximum in peccato mortali deservit, nisi festinet, & curat; fatentur Doctores, illum debere currere festinanter, et si nondum integrè sit induitus, aut ingratius pluia, vel pluina, vel æstus, aut Sacerdos sit irridens, ut fatuus. Tenetur enim non solum honorem, & famam, sed etiam vitam exponere pro salute suorum ouium, quando versantur in extrema necessitate spirituall. Vnde colligo 1. quiores infinitus nequit aliud Sacramentum præter Eucharistiam recipere, prudenterque timeret eius damnatio, nisi recipiat Viaticum; hoc esse ministrandum, et si Sacerdos debet currere festinanter, & omittere ritus accidentales Communionis; quia tunc necessitas morientis præponderat irreuerentia Sacramenti. Secus vero si non urget talis necessitas; quippe sola Communionis utilitas non præponderat Eucharistie venerationi.

7. Sed si aliquis curiosus inquirat, an Sacerdos possit vehi equo ad præbendum Viaticum moribundo longè distanti, Postelinus, & Barbosa *vbi supra* assertur non posse, nisi loci consuetudo id permittere, & equus esset mansuetus, addentes, quod quantumvis sit defatigatus, debet non tradere Eucharistie pixiden ferendam Laico, sed hinc inde à

Laicos ipse humeris sustentetur, vel bursa collo appensa portet Eucharistiam. Verum Quintanaduenus loco citato singul. 8. num. 2. ad hoc dubium sic respondet: nisi prudenter timeatur, pixidem Eucharistie, vel Sacerdotem cum ea in terram casurum, potest ille equitanus eam deferre. Quod periculum non aderit, cum in manuero equo, vel in mula, aut asino iter ageret. Quod si contingat, quod nimis distet agroti domus, & equus non inveniatur, Parochus que ob debilitatem non possit totius itineris cursu solus deferre, adhibeat sibi aliud Sacerdotem, vel Diaconum in Sacerdotis absencia, slocum, qui eam etiam deferat, vel, quod facilius est, collo appendat in bursa. Si vero continget, quod nec Sacerdos, nec Diaconus adhuc qui possint in hoc casu iuvare deferentur; nec hic queat absque iuuamine: Laicus iuuet, ac deferat, iuxta sententiam Laiman. lib. 5. tract. 4. cap. 7. num. 4. Coninch. quaf. 2. art. 3. num. 23. & Dianam 3. part. 4. sect. 4. resol. 47. docentium, posse Laicum Eucharistiam ministrare moribundo, si absent Sacerdos, & Diaconus. Quod probabile reputat Valentia tom. 4. disp. 6. quaf. 10. part. 1. licer intollerabilis opinio vocetur à Soto: Sed ammerito: nam id nec naturali, nec diuino præcepto repugnat: immo nec Ecclesiastico; quia c. perueniat. disp. 2. de consecr. loquitur extra casum necessitatibus. Nec consuetudo obstat; nam hæc adesse in præsenti nequit: quia cum illa sit actuum repetitio, & hic casus rarissimè, aut nunquam euenerit, non potest circa eum esse propriè consuetudo. Per quod parat responsio ad secundam dubij partem. Et hæc omnia docet Quintanad. *vbi supra*; Et quidem contra Cardinalem de Logo nominatum contrame afferentem, non posse Laicum ministrare Eucharistiam moribundo; oppono eiū Fratrem Germanum Patrem Franciscum de Lugo, qui nouissime, me citato de *Sacram.* lib. 4. c. 11. q. 1. num. 11. & alios penes ipsum nostram sententiam tenentes, nempe Laicum in articulo mortis, si non adsit aliud minister posse non solùm ipsum cum suis manibus sumere sacram Viaticum sed etiam illud aliis ministrare.

8. Nota hic obiter, Marcum Serium tom. 1. de officio & potestate Parochi disp. 5. difficil. unica quaf. 2.1. num. 15. obseruat Patrem Iosephum de Augustino virum quidem doctissimum ex Societate Iesu, & Concilium nostrum amantissimum, cum infinitus particulam deglutire non posset, illam posuisse in cochlearia argenteo cum parvo iure, ut in stomachum facilius transmittaret, sed ut verum faceat, hæc praxis mihi non placet, obreueneriā debitā tanto Sacramento: non enim decet ponere illud in iure, propter carnis pinguedinem in ipso admixtam: sed potius intra parum aquæ, vel vini, quæ quidem ordinantur, & sunt instituta ad confectionem huius Sacramenti. Sed si forsitan Medici existimarent hæc infinita in firmo detrimentum allatura; tunc particulam in iure calido apponi concederem, & forsitan in hoc casu in fine. *vbi supra*.

#### RESOL. LIV.

An si cadat super barbam alicuius Hostia, vel fragmentum, si ipsa barba lananda? Et quid, si sanguis cadat super barbam Sacerdotis? Ex part. 10. ut. 12. & Mis. 2. Ref. 10.

9. Ad primum negatiuè responderet Tamburinus Opusc. de *Sacrif. Missæ*, lib. 2. cap. 8. § 8. num. 3. *vbi sic* ait: Simile quid de illius viri barba dicendum est; si enim fragmentum capere Sacerdos proprie finem, a vers. quid est faciendū cūs,

*Ques. hic est in Ref. 66. & in aliis eius annos.*

cū, Deo commendet. Quid si potuit accipere, ne deinde sit sollicitus tentare, vel præcipere prædictæ barbae lotionem; melius enim est vitare turbationem fidelium, quam Rubricarum apicem, cuiusmodi cautelas præcipitem obseruate. Ita ille. Sed hæc opinio mihi non placet, nec enim Ecclesia Rubricæ præcipiunt turbationem Fidelium, sed reuerentiam, quā ipsi debent diuinissimum Sacramento; idēc puto in tali casu lotione barbam esse purgandam, & aquam reponendam in piscinam. Sic Doctores citandi.

Sup. hoc in  
vers. not.  
præterita.

2. Sed quid dicendum, si sanguis caderet super barbam Sacerdotis? Pater Tamburinus *vbi supra* fuit nimis indulgens in barbas Sacerdotum; sed Bartholomaeus ad Angelis *Dial. §. 713.* est nimis rigidus in Sacerdotum barbas; putat enim in tali Casu barbam Sacerdotis post trinam lotionem esse abradendam, & comburendam. Mihi placet opinio, quam refert & sequitur Trullensis de *Sacram.* lib. 3. v. 8. dub. 23. n. 16. afferens, in isto casu sufficere, si repetita lotione Sacerdos barbam purget. Et hanc sententiam tenerit etiam Dicastillus de *Sacram.* tom. 1. tract. 5. disp. 4. dub. 15. nam, *vbi* sic ait: Addit Bartholomaeus ab Angelis, barbam Sacerdotis post trinam lotionem abradendam, & conburendam esse, quoties Christi Sanguis super barbam Sacerdotis ceciderit. Quod tamen facile ferent Monachi, quibus plerisque familiare est, barbam ad cutem rasitare; quod & multi alii Clerici Regulari, & Seculares etiam faciunt. Italis vero, & Germanis Sacerdotibus Secularibus, & non paucis etiam Regularibus, qui more gentis barbicolæ sunt, durum facis in praxi videbitur, quorū causam tuendē suscepit Bonacina *supra* tum quia (inquit ille) non est usus receptionis (quasi vero res esset tam frequens, ut ex usu, & frequentia possemus sumere argumentum) tum quia Sacerdotes aut obligandi essent ad non defendendam barbam (quidni?) obligantur? imd ad non nutritam cæsiari more secimur, (quod non pauci faciunt:) aut saltē (inquit illi) aliquando cogenerent lubbris notam subire abrasa, & conbusa barba. Quamobrem putat Bonacina sufficere, si repetita lotione barbam purget, iuxta receptam confutudinem. Hucusque Dicastillus.

### RESOL. L V.

*An si particula cadat super manum v.g. communicantis, sint virtute Rubrica Missalis manus lauanda, & aqua in Sacramentum infundenda?*

*Et quid si labatur super vestes Monialis, vel in terra, tabula, panno prophano, vel aliqua alia re, vel super barba communicantis, vel si laicus sustulerit ē terra, &c.*

*Et quid faciendum, si in supradictis locis, & partibus ceciderit aliquid ē sanguine?*

*Et quid, si ex Hostia, vel Sanguine aliquid ceciderit in panno sacro, videlicet super manicanum Alba, Mappam, linteum seu pallam, &c. Ex part. 10. tract. 13. & Misc. 3. Ref. 49.*

§. 1. Negatuum sententiam tenet Pellizzarius, *Tract. de Monialibus*, c. 10. sect. 3. subsect. 1. num. 241. *vbi* sic ait: Quod si hic obiter quatas, an casu, quod particula consecrata labatur super vestes Monialis communicantis, aut super aliqua alia re, sup. hoc & aliquibus a. vel etiam super manibus ipsiusmet Monialis, obseruari debeat rubrica Missalis, qua ita habet: Si ceciderit (hostia scilicet consecrata) extra corporale in mappam, seu alio quoquis modo in aliquod linteum, mappa, vel linteum huiusmodi diligenter lanetur, & lotio ipsa in Sacramentum effundatur. Respondetur, quod cum ista Rubrica loquatur expressè de mappis,

seu linteis, non videtur extendenda ad alios similes casus; & consequenter neque ad eos, qui hic propounderunt; idque iuxta communem regulam, quod vbi agitur de obligatione imponenda, ita sita interpretatione facienda est; præterquam quod obseruentia illius rubricæ esset valde onerosa in casibus hic propulsus, ut facile considerati constabat, verum tamen est, quod in simili diligenter inspicendum est, nam in loco, super quo cadit hostia consecrata, adhuc aliquod illius fragmentum; &, si quod est, aliquo ex modis indicatis attollendum est reuerenter, quin etiam esse vnde decens, vt Moniales ipsæ abluerent rem illam, super qua cadit particula consecrata, idque ad maiorem reuerentiam Sacramenti. Quæ omnia confirmari maxime possunt ex doctrina, quam tradit Sozœnsis de *Euchar. scilicet. I.* nimis ea, quæ in Missali propounderunt sub titulo, de *Defectibus*, solum esse infra. Actiones quasdam doctrinales (non vero speciales constitutiones inducentes nouam obligationem) & quidem daras iuxta doctrinam probabiles; non tamen magis obligante, quam res ipsas, aut doctrinam in qua ex fundantur. Ita doctrina vii à me consulti, & praesertim P. Zanetus alibi citatus. Hucusque Pellizzarius, quem sequitur Baucus in *Missale. Cœsum Confessionis*, tom. 2. post Opusculi, 4. in appendice, quod est. 7.

2. Sed ego contraria sententia affero, & puto Rubricam Missalis non apponere illa tempore, & casus taxatiuè, sed demonstrative; reprobant enim casus, qui ordinariè contingere poterant, videtur ex hoc sequitur minimè extendendam esse ad alios, & similes casus, in quibus militat eadem ratio: Et ita Rubricam illam intellexerunt omnes fr̄at Doctores, ut appareat exemplis adiiciendis, que puto Francisco Nigro in *Additionibus ad Perram Regiam*, celebri *Missam*, pars 2. regul. 7. num. 5. vbi sic ait: Quæres quid præstare teneatur celebrans, si particula Communionis ceciderit in terra. Respondens quod locus radi debet, quantum sufficit; hoc est, quanta est superficies terre tactu, & talum res debet in Sacramentum: Si vero ceciderit in tabula, ratione fiat: quod si in panne profano, tunc laici debet per tres vices, & ablutione reponi debet in Sacramentum. Ut aliqui dicunt, quos sequitur P. Timachus, licet nonnulli dicant, quod pannum losciandi debet, & comburi; verum hoc sit, si ceciderit de sanguine, ut ait Posselinus de *Officio curiæ*, cap. 8. num. 4. lauari ergo solum debet ob reuertentia Sacramentum etiam si fragmentum non possit distinxiri, & tunc pannum pluries lauari debet, non vero comburi ut docent Henriquez lib. 8. cap. 2. num. 4. Sicut in 4. dist. 10. quest. 2. art. 8. Gauantus in *Commentario Missal. part. 3.* tit. 10. num. 15. & alijs, si autem ceciderit in panno Sacro, videlicet super manicanum Alba satius erit si lauetur, & si ait supra fine fellionis Posselinus loco citat. Et hac omnia sunt conformatae Rub. Missal. de *Defectib. in Miss. ecclesiasticis*. Quod est faciendum, si cadat Sacramentum super barbam communicandi; quod satius est si barba pluries lantur, si quidem barba magis parcentur est, quam ratiocinari possit, & aliis pannis. Quid si Laici, pueri, novicii Sacerdotem, particulam sustulerit ē terra, non Posselinus loc. cit. docet, quod lavari debent manus Laici, & ablutione reponenda est in Sacramentum propter eandem rationem. Et haec omnia docet Nigro *vbi supra*, & communiter Doctores. Dicendum est itaque in prædicta Rubrica comprehendendi casus similes; nam ut ego alibi probavi, casus in quo militat eadem ratio, dicitur comprehensus in casu expresso ut nota *Glossa communiter recepta*, cap. 1. vñ. Italia, de tempor. Ordinan. in 6.

RESOL.

RESOL. LVI.

*Ad dubius si sit duodecima hora, noctis comedat, possit mane communicare, vel si sit dubius si comedat post medium noctem?*

*Ei infertur non solum in materia stricta, & proprias iustitiae, sed etiam in aliis materiis esse meliorem conditionem possidentis, quando superuenit dubium? Ex part. 10. tr. 12. & Msc. 2. Ref. 17.*

incipit; an, inquam, in tali casu possit communicare? Respondeo consequenter ad doctrinam traditam omnino posse; nam ille fuit in possessione ieiunij vtque ad dubium subiectum, per dubium autem nemo extrahitur à possessione bona fidei; hinc constat differentia inter istum & precedentem casum: nam in precedenti nunquam fuit homo in possessione ieiunij, cum dum comedit incepit dubitare, an esset post duodecimam, & consequenter an violaret illius diei ieiunium: at in secundo casu incepit à possessione ieiunij, & postea primò dubitauit. Hunc usque Arriaga.

4. His tamen non obstantibus, ego non recedo à sententia, quam olim docui. Puto igitur in supradictis casibus, non solum quando dubium est de tempore, sed etiam quando dubium est de comestione, licet esse mane sacram Eucharistiam sumere. Et ita nostram sententiam me citato defendit latè Pater Dicastillus, de Sacrament. tom. 1. tract. 4. disp. 9. dub. 17. quæst. 4. num. 297, cuius verba accipe. Concludo non non esse locum sententiae Lugonis, qua media est inter ceterorum Authorum sententias, inter quas prima mihi placet, quæ in casu dubi putar licere, siue dubium sit comestionis, & potationis, siue temporis modo praedicto; & præter dicta impugnando hanc medium sententiam, alia suppetunt in illius prima probatione, & dictorum confirmationem; quæ iam subiiciuntur.

5. Nota primum ius ad aliquid certo tempore agendum, vel recipiendum, &c. posse acquiri, & haberi multo tempore ante illud, ita ut quanvis ego non habeam hodie, v.g. ius agendi, vel recipiendi hodie, sed agendi, vel recipiendi etras hodie nihilominus possum habere illud ius pro crastina die. Sic Beneficiarius, v.g. hodie habet ius percipiendi in posterum statis temporibus fructus annuos. Hinc est, ut censeatur possidere ius. Hac ergo ratione potest intelligi, quod hodie quis habet acquisitum ius petendi, & accipiendo etras Sacramentum communionis, aut celebrandi. Sic Parochianus hodie ius habet petendi, & accipiendo Sacramentum etras a suo parocho, si non sit legitimum impedimentum: si Sacerdos legitime promorus habet hodie ius celebrandi singulis diebus, si non sit legitimum impedimentum.

6. Nota Secundo cum meliori sententia, non solum in materia stricta, & proprias iustitiae, sed in aliis materiis esse meliorem conditionem possidentis, quando superuenit dubium, ut in variis locis, explico, & video potest Sanchez, lib. 2. de Matrim. diff. 42. n. 32. & lib. 1. in Decalogum, cap. 10. num. 11. in fine. Ioannes Sanchez in Selectis, cum pluribus aliis apud ipsos, atque in vniuersum quotquot generaliter docent in dubio legis, aut voti nullam esse obligacionem, tenentur id ipsum sentire. Quæ doctrina sati communis est. Hinc est, si semel supponamus possessionem iuris, de quo proxime dicebamus in precedentie notatione, etiam superueniat dubium, quod facta diligentia pelli non possit; possidentem posse pergere, & vi iure suo, perinde atque si non superuenienter dubium. Alioquin inter cetera inconvenientia sequetur, quod tantum posset dubia causa, atque causa certa; nam certa causa quid quæso amplius efficeret, quām impendre effectum; hoc autem etiam dubia causa facit in sententia predicta, nostra contraria.